Afirma a autora em petição inicial que foi vítima de um acidente de trânsito (automobilístico), no dia 27/09/2017,

bem como sofreu Fratura diafisaria de tíbia esquerda  S82.3, fratura da fíbula, trauma de alta energia, perda de

partes moles músculos e tendões  S86.3, assim, pugnando pela condenação da demandada ao pagamento de

9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) atinentes ao pagamento da indenização do Seguro obrigatório.

Documentos acostado pela parte autora em fls. 20/55. Citada, a Requerida apresentou defesa na forma de

contestação, em 17/06/2019,alegando divergências de informações entre o boletim médico e o boletim de ocorrência.

[...]

Afirma a autora em petição inicial que foi vítima de um acidente de trânsito (automobilístico), no dia
27/09/2017, e que sofreu fratura da  tíbia esquerda – S82.3, fratura da fíbula, trauma de alta energia, perda
de partes moles músculos e tendões – S86.3, assim, pugnando pela condenação da demandada ao
pagamento de 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) atinentes ao pagamento da indenização
do Seguro obrigatório.

Documentos acostado pela parte autora em fls. 20/55.

Citada, a Requerida apresentou defesa na forma de contestação, em 17/06/2019,alegando divergências de

informações entre o boletim médico e o boletim de ocorrência.

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2 desta Lei compreendemo 
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas

  § 1 No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverão sero    caput 
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

[...]

”funcional incompleta de um dos membros inferiores -, e que, nos termos do laudo pericial
houve  , deve-seinvalidez parcial definitiva incompleta de repercussão intensa (70%)
aplicar este percentual sobre o valor que receberia em caso de perda completa, o que resultará
na importância de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos) devida ao
autor.

Assim vêm decidindo os Tribunais Pátrios, vejamos:

CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. DPVAT. SEGURO OBRIGATÓRIO. APLICAÇÃO DA LEI
11.945/2009. GRADAÇÃO DO PERCENTUAL DE PERDAS. DEBILIDADE PERMANENTE DE
MEMBRO INFERIOR DIREITO.

[...]

"Deformidade permanente do membro inferior esquerdo" e "atrofia do membro inferior
esquerdo e diminuição da força muscular do mesmo", correspondendo na tabela anexa à
Lei nº 11.945/2009, à indenização de 70 % (setenta por cento) do valor máximo previsto
em lei, qual seja R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), faz jus o Apelante a
indenização do seguro DPVAT no valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e
cinqüenta reais).2.Conhecimento e provimento parcial do Apelo. ( TJ- MA Processo: APL
0363382013 MA 0000613-75.2009.8.10.0058;Relator(a): JOÃO SANTANA SOUSA; Órgão
Julgador: QUARTA CÂMARA CÍVEL; Parte(s):Apelado: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO
GERAIS; Apelante: JOELISON SANTOS DE SOUSA, MARIA JOAQUINA BARROS DA SILVA